
IL SINDACO 

Visto il Regolamento nazionale di Polizia Mortuaria approvato con D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285; 

Visto il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

13 del 09/03/2021, modificato e integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 18/05/2021; 

Rilevata la necessità di acquisire disponibilità di spazi da destinare a nuove tumulazioni e la scadenza di 

concessioni di loculi nei cimiteri delle seguenti località:  

 Cerro; 

 Busatica; 

 Castagnetoli; 

 Mulazzo; 

 Gavedo; 

 Borgo; 

 Canossa;  

 Pieve di Castevoli; 

 Groppoli; 

 Parana; 

Appurato che sono stati affissi sulle facciate dei colombari coinvolti, già dal mese di ottobre 2022, avvisi 

tendenti ad informare i parenti dei defunti con l'indicazione di contattare gli uffici comunali; 

Rilevato che risulta necessario pubblicare l'elenco dei defunti tumulati nei colombari sopra citati così da 

informare gli intestatari delle concessioni, parenti ed eventuali eredi, aventi diritto;  

Viste le Circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31/07/1998;  

Visti gli arti. 82 e 85 del D.P.R. 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria, 

delle esumazioni e ne stabiliscono la destinazione; 

Visto il D.Lgs. 267 /2000; 

ORDINA 

1. Di provvedere, a decorrere dal 15/02/2023 al 30/04/2023, alle operazioni cimiteriali relative alle 

estumulazioni ordinarie delle salme di cui all'allegato A alla presente ordinanza, in conformità alle 

procedure enunciate nel Regolamento nazionale e comunale di polizia Mortuaria vigente e secondo 

le seguenti prescrizioni: 

a) che durante le operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 

situazioni di disagio ai parenti dei defunti che hanno comunicato agli uffici comunali di voler 

presenziare alle operazioni stesse;  

b) che gli spazi interessati alle operazioni di estumulazione siano opportunamente delimitati e 

protetti per impedire l'accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni 

stesse;  

c) che venga assicurata la costante presenza di personale durante tutte le operazioni di 

estumulazione e che venga verbalizzato puntualmente, riguardo le salme estumulate, 

indicando numero, nominativo, condizioni di ritrovamento (mineralizzazione completa o 

incompleta), destinazione dei resti mortali (in cellette-ossario/all'interno di loculi, 

inumazione o cappelle di famiglia/nell'ossario comune) nonché la consistenza degli arredi 

funebri della sepoltura e il prelievo, da parte dei parenti che ne hanno fatto richiesta, di parti 

componenti delle lapidi; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
U
L
A
Z
Z
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
0
0
6
0
5
 
d
e
l
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
3
 
-
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
1

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
a
s
s
a
 
C
a
r
r
a
r
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
0
4
5
5
5
 
d
e
l
 
0
1
/
0
2
/
2
0
2
3



d) che al termine delle operazioni i cimiteri coinvolti risultino in condizioni decorose; 

INFORMA 

1. che i resti mortali mineralizzati che si rinvengono in tale operazione vengano raccolti e depositati 

nell'ossario comune, a meno che i familiari aventi diritto abbiano fatto domanda di raccoglierli per 

depositarli in ossari, loculi o tombe già in concessione: in questo caso i resti mortali devono essere 

raccolti in una cassettina di zinco il cui acquisto è a carico dei familiari stessi;  

2. che per coloro che hanno programmato direttamente con gli uffici comunali le operazioni di 

estumulazione, il servizio sarà svolto secondo le modalità concordate con l'ufficio Tributi e 

concessioni del Comune di Mulazzo;  

3. che nel caso in cui la salma estumulata non dovesse trovarsi in condizioni di completa 

mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici trasformativi potranno, a scelta dei congiunti: 

a) essere avviati a cremazione - a proprie spese - previo assenso espresso dagli aventi diritto, e 

in tal caso, sarà necessario recarsi all'ufficio di Stato Civile del Comune di Mulazzo per 

richiedere l'autorizzazione alla cremazione; 

b) essere inumati in campo comune per un periodo non inferiore ad anni cinque; 

DISPONE 

1) di individuare: 

a. il dott. Stefano Nadotti, istruttore tecnico del Comune di Mulazzo, direttore tecnico delle 

operazioni cimiteriali e responsabile del Servizio di polizia mortuaria del Comune di 

Mulazzo; 

b. il Sig. Fabrizio Mazzoni, Responsabile delle concessioni cimiteriali 

2) la trasmissione della presente ordinanza: 

a. per opportuna conoscenza, all’Azienda USL Toscana Nord; 

b. per la sua divulgazione, alla Prefettura di Massa Carrara; 

3) la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio Informatico del Comune di Mulazzo 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
U
L
A
Z
Z
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
0
0
6
0
5
 
d
e
l
 
0
1
-
0
2
-
2
0
2
3
 
-
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
1


